Ministério da Igualdade Racial
Gabinete da Ministra

OFÍCIO SEI Nº 4778/2024/MIR

Brasília, 19 de setembro de 2024.

Ao Senhor
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque/SP
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Assunto: Encaminhamento de Moção.

1. Cumprimentando-o, cordialmente, faço referência ao OAcio nº 587/2024 (SEI nº 45119353),
oriundo da Câmara Municipal da Estância TurísDca de São Roque/SP, por meio do qual é encaminhado a
cópia da Moção nº 291/2024 (SEI nº 45119379), de autoria dos Vereadores Cláudia Rita Duarte Pedroso e
Israel Francisco de Oliveira, manifestando apoio à Ministra da Igualdade Racial, Sra. Anielle Franco, instando
a adoção de medidas legais cabíveis diante do ato de assédio sexual sofrido.

2. Este Ministério agradece à Câmara Municipal da Estância TurísDca de São Roque/SP pela
proposição e reitera sua disposição para colaborar com os Três Poderes na construção de políDcas
intersetoriais e transversais que promovam a igualdade racial, ações afirmaDvas, e o combate ao racismo,
conforme os princípios estabelecidos pelo Decreto nº 11.346/23.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

LUIZ BARROS
Chefe de Gabinete da Ministra
Ministério da Igualdade Racial

Documento assinado eletronicamente por Luiz Felipe Jesus De Barros, Chefe(a) de Gabinete, em
20/09/2024, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 45120067 e
o código CRC B61B2768.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Esplanada dos Ministérios, Bloco C, 3º Andar - Bairro Zona Cívica-Administrativa
CEP 70.046-900 - Brasília/DF

- e-mail gab.gm@igualdaderacial.gov.br

Processo nº 21290.003987/2024-51. SEI nº 45120067